i. Dicat, qui valet, quot caballi, vel quot boves, quotve fuerunt oves?

38. proposition concerning a certain purchaser and [his] 100 animals.

A certain man wanted to buy 100 various animals for 100 solidi. He wished to pay three solidi per horse, one solidus per cow, and one solidus per 24 sheep. Let him say, he who can, How many horses, cows and sheep were there?

Solutio.

Duc ter vicies tria i, fiunt lxviii. Et duc bis vicies quatuor, fiunt xlviii. Sunt ergo caballi xxiii, et solidi lxviii. Et oves xlviii, et solidi ii. Et boves xxviii, in solidis xxviii. Junge ergo xxiii et xlviii et xxviii, fiunt animalia c. Ac deinde junge lxviii et ii et xxviii, fiunt solidi c. Sunt ergo simul juncta animalia c, et solidi c.

Solutio.

Take three times 23, making 69. Then, take two times 24, making 48. There are thus 23 horses [which cost] 69 solidi, 48 sheep [costing] two solidi, and 29 cows [which cost] 29 solidi. Therefore, add 23 and 48 and 29, making 100 animals. Then, add 69 and two and 29, making 100 solidi. Thus there are 100 animals and just as many solidi.

XXXVIII. propositio de quodam emptore in oriente.

Quidam homo voluit de c solidis animalia promiscua emere c in oriente; qui iussit famulo suo, ut camelum v solidis acciperet; asinum solido i. xx oves in solido compararet. Dicat, qui vult, quot cameli, vel asini, sive oves in negotio c solidorum fuerunt?

39. proposition concerning a certain purchaser in the east.

A certain man wished to buy 100 assorted animals for 100 solidi in the East. He ordered his servant to pay five solidi per camel, one solidus per

ass, and one solidus per 20 sheep. Let him say, he who wishes, How many camels, asses and sheep were obtained for 100 solidi?

Solutio.

Si duxeris x novies, [et] v fiunt xcv, hoc est, cameli xviii sunt empti in solidis xcv. Adde cum ipsis unum, hoc est, in solido i asinum i, fiunt xcvi. Ac deinde duc vicies quater, fiunt lxxx, hoc est, in quatuor solidis oves lxxx. Junge ergo xviii et i et lxxx, fiunt c. Haec sunt animalia. Ac deinde junge xcv, et i et iii, fiunt solid. c. Simul ergo juncti faciunt pecora c, et solidos c.

Solution.

If you take 10 nine times and add five, you get 95; that is, 19 camels are bought for 95 solidi. Add to this one solidus for an ass, making 96. Then, take 20 times four, making 80 -- that is, 20 sheep for four solidi. Add 19 and one and 80, making 100 -- this is the number of animals. Then add 95 and one and four, making 100 solidi. Hence there are 100 beasts and 100 solidi.